۳/۸۱ گرم، ۳/۷۸ گرم، ۳/۷۸ گرم، ۳/۷۸ گرم، ۳/۷۶ گرم، ۳/۴۷ گرم
۳۱۸ ه.ق مقتدر ۴/۱۴ گرم، ۴/۱۰ گرم، ۳/۸۸ گرم، ۳/۶۱ گرم، ۳/۳۷ گرم، ۲/۹۷ گرم، ۲/۹۱ گرم، ۲/۶۷ گرم، ۲/۶۶ گرم

## عباسیان و ایرانیان در کرج ابودلف

عباسیان از فرزندان عباس بن عبدالمطلب، عم پیامبر اکرم (ص)، (خضری، ۱۳۹۱: ۵) به واسطه شورش‌های ۱۳۰ تا ۱۳۲ ه.ق / ۷۴۷ تا ۷۵۰ م. به رهبری ابومسلم، سردار ایرانی، در خراسان صورت گرفت، توانستند قدرت را از امویان به سود خود به چنگ آورند و خلافت عباسی را برای چند سده تشکیل دهند (پطروشفسکی، ۱۳۵۴: ۶۹). از روایات غیراسلامی چنین برمی آید که در خراسان به تحریک سردار سپه‌جامگان، بندگان بر خداوندان خویش شوریدند و در یک شب همه آن‌ها را کشتند و اسب و سلاح و خواسته‌شان را بر گرفتند (زرین کوب، ۱۳۸۳: ۳۹۲).

بنا بر قدیمی‌ترین روایت عربی، برمکیان اصلاً ایرانی بوده و کهنانت و سدانته «نوبهار» را - که سالیانی دراز پیش از اسلام بت‌خانه معروفی در بلخ بود - به عهده داشتند (بووا، ۱۳۸۸: ۲۷). حدود یک سده بعد از سقوط برمکیان، دولت عباسیان شاهد تغییرات بسیاری در درون بدنه خویش شده بود. چون موفق درگذشت، پسرش معتضد به عنوان مدیر فعال خلافت عباسی ایفاگر نقش پدر شد و سرانجام در ۲۰ رجب ۲۷۹ ه.ق / ۱۸ اکتبر ۸۹۲ م. به جای عمش به خلافت رسید. خلافت معتضد و پسرش مکتفی (جلوس: ۲۲ ربیع‌الثانی ۲۸۹ ه.ق / ۵ آوریل ۹۰۲ م.) شاهد پیروزی‌های مهم عباسیان در عراق بود. طی این ایام، خوارج در جزیره شکست خوردند و نواحی پهناوری از ایران که از پیکر خلافت جدا شده بود، بار دیگر به آن برگردانده شد. ابودلف، والی امین در همدان بود که پسر و نوادگانش نیز مقام وی را نگه داشتند. رفته‌رفته بر استقلال

ابودلفیان افزوده شد و از زیر سلطهٔ خلیفه بیرون آمدند. در سال ۲۸۱ ه.ق / ۸۹۴ م. حارث بن عبدالعزیز بن ابی‌دلف بر اصفهان و نهاوند استیلا یافت. در سال‌های آغازین سدهٔ چهارم هجری، اقتدار خلیفه بیش از پیش کاستی گرفت و مخالفت‌های روزافزون و شورش‌های متعدد چه از درون پیکرهٔ عباسی و در غرب و چه از سوی ایرانیان و در ایران مرکزی به دستگاه عباسی مجال نفس کشیدن نداد. در چنین شرایطی، حفظ ایران مرکزی اهمیت ویژه‌ای یافته بود.

### سکه‌های کرج ابودلف

با جلوس ابوالعباس سفاح بر سریر خلافت در ۱۳ ربیع‌الاول ۱۳۲ ه.ق / ۳۰ اکتبر ۷۴۹ میلادی دورهٔ طولانی سکه‌های عباسی آغاز گردید که در سکه‌خانه‌های متعدد ایران ضرب می‌شدند. ضرب سکه‌های زرین در ایران تا حدود سال ۲۲۰ ه.ق / ۸۳۵ م. پدیدار نگردید، اما درهم‌ها و فلوس‌هایی در دست است که از میانهٔ سال ۱۳۲ ه.ق / ۷۵۰ م. بدین سو در ایران ضرب شده‌اند. به نظر می‌رسد که در نخستین دهه از خلافت عباسی، بصره و کوفه منبع اصلی ضرب سکهٔ سیمین برای مشرق خلافت بودند، اما از سال ۱۳۴ هجری ضرب درهم در سکه‌خانه‌های ایرانی آغاز شد. این درهم‌ها در نمود کلی با درهم‌های عصر اموی که نمونهٔ اصلی درهم‌های عباسی بودند، فرق چندانی نداشتند اما در نقوش آن‌ها پاره‌ای تغییرات داده شد. روی درهمی عباسی که در سال ۱۳۶ ه.ق / ۷۵۳-۷۵۴ م. ضرب شد، مگر در باریک شدن نوشته‌ای که بر سطح آن نقش شده و تاریخ حاشیهٔ سکه، شباهت زیادی با سکه‌های عصر اموی دارد اما نقش زدن سورهٔ صد و دوازدهم قرآن بر پشت سکه دیگر رها شده و بیان «محمد رسول الله» جای آن را گرفته است. اقرار به رسالت نبوی پشت سکه هم‌چنان مانند سکهٔ عصر اموی است.

اشروسنه که ولایت آذربایجان را داشتند از یک سو و درگیری‌هایی که میان مقتدر و مونس، فرمانده سپاه ثابتش، پس از شکست دادن ساجیان توسط مونس پیش آمد، باعث شد حاکمان ولایات اقدام به گردآوری سپاه کنند و پروای چندانی از حکومت مرکزی نداشته باشند. مسلمانان سراسر قلمرو خلافت نیز دریافته بودند که حرمت دینی و دولت پهناور عباسی در مقابله با مخالفت پابرجای سپاه بر جای است. چنان که مسکویه (در گذشته به سال ۴۲۱ ه.ق / ۱۰۳۰ م) نوشته است: «دشمنان را جرئت می‌دهد به چیزی دست یابند که هرگز آرزوی آن نمی‌پروراندند: تصرف پایتخت؛ زیرا از آن هنگام خلافت رو به ضعف نهاده و قدرت خلیفه از میان رفته است» (متحد، ۱۳۹۰: ۷۴-۷۵). در چنین شرایطی بود که خاندان ایرانی زیاریان با رهبری مرداوین قدرت گرفتند و بخش‌هایی از شمال و مرکز ایران را به زیر سیطره خویش درآوردند.

پیرامون بیرونی: «الله الامر من قبل و من بعد و يومئذ يفرح المؤمنون بنصر الله».

پشت: «الله محمد رسول الله القاهر بالله».

پیرامون: «محمد رسول الله ارسله بالهدى و دين الحق ليظهره على الدين كله و لو كره المشركون».

۱. رضایی باغبیدی (۱۳۹۳: ۱۹۱) این واژه را به اشتباه «ثلاث مائه» خوانده است.

مرداویج در سال ۳۱۹ هـ.ق / ۹۳۱ م. والی خلیفه در جبال را مغلوب کرد و به حکومت بی‌واسطه عباسیان بر ایران مرکزی خاتمه داد (متحده، ۱۳۹۰: ۷۴-۷۵). اندکی پس از این، علی بن بویه که از امرای سپاه مرداویج بود، بر وی خروج کرد و به فارس گریخت و در جمادی‌الثانی ۳۲۲ هـ.ق / ژوئن ۹۳۴ م. والی نیمه‌مستقل خلیفه در آن‌جا را بکشت و شیراز را متصرف شد. پس از شکست والی خلیفه در فارس، در فلات ایران دیگر کارگزاری که در برابر خلیفه بغداد مسئول باشد، وجود نداشت. هنگامی که در سال ۳۲۱ هـ.ق / ۹۳۳ م.

پیرامون: «محمد رسول الله ارسله بالهدی ودين الحق لیظهره علی الدین کله و لو کره المشرکون».
گرچه مرداویدج، کرج ابودلف را از چنگ عباسیان بیرون آورده بود و بکران بن خورشید فرمانروایی مستقل بود، اما بایست به رسم آن روزگار نام خلیفه را هم چنان پشت سکه‌هایشان ذکر می‌کردند. با مرگ قاهر، در ۹ جمادی‌الاول ۳۲۲ ه.ق / ۲۹ آوریل ۹۳۴ م. «راضی» به جانشینی قاهر بر سریر خلافت تکیه زد. وی که در سال ۳۲۴ ه.ق، دوباره کرج ابودلف را ضمیمه خلافت عباسی کرده بود، دینارهای زرینی در آن شهر زد که یک نمونه از آن‌ها در تصویر ۱-۴ دیده می‌شود. نوشته این سکه به این صورت است:

۱. رضایی باغبیدی (۱۳۹۳: ۴۸۹) سال ضرب را به اشتباه «ثلاث و عشرين و ثلاثمائة» خوانده است.